
 
 

Об утверждении типового дизайн-

проекта и типового проекта 

зонирования помещений Центров 

образования естественно-научной и 

технологической направленностей 

«Точка роста» в Чувашской 

Республике в 2023 году 

 

Во исполнение мероприятий по созданию центров образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центры) в Чувашской 

Республике в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации  

«О направлении методических рекомендаций» от 25.11.2022 № ТВ-2610/02, руководства  

по проектированию и дизайну образовательного процесса, разработанного 

Министерством просвещения Российской Федерации и федеральным государственным 

автономным учреждением «Фонд новых форм развития образования», и письма 

федерального государственного автономного учреждения «Фонд новых форм развития 

образования»  

от 10.02.2022 № 100/1002-07 «О согласовании дизайн-проекта и проекта зонирования 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить типовой дизайн-проект и типовой проект зонирования помещений 

Центров, создаваемых на базе общеобразовательных организаций Чувашской Республики  

в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование», согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных и городских округов 

Чувашской Республики – участникам мероприятия по созданию Центров обеспечить 

проведение ремонтных работ в помещениях общеобразовательных организаций  

в соответствии с типовым дизайн-проектом и типовым проектом зонирования помещений. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 

министра А.П. Лукшина. 

 

 

Министр                                                                         Д.А. Захаров  

 

 

   

Ч`ваш Республикин 

в=рен- тата \амр`ксен 

 политикин министeрстви 

 

 

Министерство образования и  

молодежной политики 

Чувашской Республики 

ПРИКАЗ 
 

_________________  №  _____________           

Шупашкар хули                  г. Чебоксары 
 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дизайн-проект и зонирование помещений центра 
образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

в 2023 году в Чувашской Республике 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

 
 

 

 

  
 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

- Кабинет физики/физическая 
лаборатория 

- Кабинет 
информатики/технологическая 
лаборатория 

- Кабинет химии/химическая и биологическая лаборатории 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

 

 

Технологическая лаборатория 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

 

 

Кабинет химии и биологии 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

 

 

Кабинет физики 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

 

Дизайн-макет технологической лаборатории 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

Дизайн-макет кабинета химии 
и биологии/химической и биологической 
лаборатории 

 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений центра «Точка роста» 
Вариант 1 

 
  

 

Дизайн-макет кабинета физики/физической 
лаборатории 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

 

- Кабинет физики/физическая лаборатория 

- Кабинет информатики/технологическая лаборатория 
 

-  Кабинет химии и биологии/химическая  
и биологическая лаборатории



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

 

Технологическая лаборатория 



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

Кабинет химии и биологии 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

 

Кабинет физики 



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

 

Дизайн-макет технологической лаборатории 
 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

 

Дизайн-макет кабинета химии и биологии 
 



Дизайн-проект и зонирование помещений 

центра «Точка роста» 

Вариант 2 

 

 

 

Дизайн-макет кабинета физики 
 



 

 

  
 

 

Брендирование кабинетов 
 
 

Псевдообъемные несветовые буквы,  
способ крепления – дистанционные держатели, 
материал – ПВХ 5 мм 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Табличка несветовая,  
способ крепления – дистанционные держатели, 
материал – оргстекло 3 мм 
 
 
 



 

Холл (фойе) 

 

В холле (фойе) школы размещается брендированный 
информационный стенд. В ячейках может размещаться информация 
на усмотрение администрации школы о «Точке Роста» данной школы: 
описание, фотографии, расписание, мероприятия, объявления и пр. 
 

 
 

 
 

Рекомендуемые технические характеристики размер: 1200×900 мм  
материал: ПВХ (толщина 5-10 мм ) с печатью и защитной ламинацией 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

Дополнительно стены могут брендироваться стилеобразующим 
элементом Министерства просвещения РФ и/или знаком 
национального проекта «Образование» в виде графики. Графика 
может размещаться на любой свободной стене. Рисунок наносится с 
помощью настенной наклейки или выкраски по трафарету в один 
цвет. Графику лучше размещать на разных стенах с основным 
фирменным знаком. Макеты следует брать только из оригинальных 
файлов оператора проекта. Элементы могут использоваться как 
совместно, так и по отдельности. 
 
Фирменный знак национального проекта «Образование» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Для белых или очень светлых стен. Знак НПО в фирменном 

голубом цвете (используется, только если он гармонично выглядит 
с другими цветами в интерьере). Если сомневаетесь, то лучше 
использовать знак в сером цвете. 

Для цветных стен. Знак НПО в белом цвете или на тон светлее 
подложки. 


